
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 31 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Servizi Pubblici Locali – Approvazione relazione ai sensi dell’art. 34 comma 20 del 
D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012. 
 
 
L’anno      duemilaquattordici    addì    ventidue  del   mese   di   dicembre  ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego x  
ALBERTI Alfredo   x 
GARAMPAZZI Paolo  x  
FRASSON Angelo x  
BORASO Alberto  x 
GUANDALINI Andrea  x 
BRAGA Daniele x  
MURARO Marilisa x  
ROVARIO Silvia  x  
MIRABELLI Cristina x  
 8 3 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:  Servizi Pubblici Locali – Approvazione relazione ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 
179/2012 convertito in Legge 221/2012. 
. 
  
 

 PARERE 
 

 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
 Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’ 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
Prato Sesia, 22.12.2014 
 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

                           _________________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
Servizi cimiteriali 
 

Relazionano il Segretario Comunale e il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
letto l'art. 34 del D.L.18.10.2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” il quale 
al comma 20 testualmente recita: 
 “Per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della 
disciplina europea, la parita' tra gli operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata 
informazione alla collettivita' di riferimento, l'affidamento del servizio e' effettuato sulla base di 
apposita relazione,pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che da' conto delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e 
che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, 
indicando le compensazioni economiche se previste”; 
 
Dato atto che in seguito a una ricognizione effettuata emerge che tra i Servizi Pubblici Locali 
(S.I.E.G. – Servizi di Interesse Economico Generale, nel diritto comunitario) che devono essere 
affidati nel breve periodo, vanno enucleati, conformemente a pareri della Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato (AS667, AS666, AS648, AS638, AS607, AS559, AS525, AS515, 
AS514, AS504) è compreso quello riguardante i servizi cimiteriali le cui attività sono disciplinate 
dal DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 
 
Rilevato che il conferimento della gestione dei servizi pubblici locali, nel rispetto della disciplina 

europea, richiamata nel citato art. 34, comma 20, d. l. 179/2012, convertito in legge 
221/2012, avviene: 

 
� a favore di imprenditori o di società in qualunque forma costituite individuati mediante 

procedure competitive ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi del Trattato che 
istituisce la Comunità europea e dei principi generali relativi ai contratti pubblici (appalto o 
concessione) e, in particolare, dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo 
riconoscimento e proporzionalità;  

� a favore di società a partecipazione mista pubblica e privata, a condizione che la selezione 
del socio avvenga mediante procedure competitive ad evidenza pubblica, nel rispetto dei 
principi di cui al precedente punto; 

� a favore di società a capitale interamente pubblico, partecipata dall'ente locale, che abbia i 
requisiti richiesti dall'ordinamento comunitario per la gestione cosiddetta “in house” e, 
comunque, nel rispetto dei principi della disciplina comunitaria in materia di controllo 
analogo sulla società e di prevalenza dell’attività svolta dalla stessa con l’ente o gli enti 
pubblici che la controllano; 

 
Ricordato che il Comune di Prato Sesia, non disponendo delle necessarie risorse umane e 
strumentali, ha individuato nell’appalto la forma di gestione più idonea per la gestione del suddetti 
servizio mantenendo in amministrazione diretta le attività di controllo e verifica delle operazioni 
appaltate, nonché alcune attività amministrative;  
 
Dato atto che attualmente le operazioni cimiteriali disciplinate dal DPR 285/90, quali inumazioni, 
tumulazioni, esumazioni, ecc.., oltre all’apertura e chiusura dei cimiteri, vengono effettuate in vario 
modo, mediante l’impiego di personale comunale ovvero con l’ausilio di operatori del settore 
 
Vista l’allegata relazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica relativa ai servizi cimiteriali 
dalla quali si evince che l’appalto, secondo le procedure delineate nel Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. n. 163/2006), è la forma più idonea per l’affidamento della loro gestione; 



 
Ritenuto, pertanto, di: 

- approvare la suindicata relazione che rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34, 
comma 20, d.l. 179/2012, convertito in legge 221/2013, il presupposto giuridico per 
l’affidamento della gestione dei Servizi Pubblici Locali; 

- disporre l’affidamento in appalto ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 dei servizi cimiteriali 
comunali, alle condizioni tutte che saranno contenute nel capitolato e di quanto sarà 
riportato negli atti di gara.  

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza per gli atti 
di organizzazione dei servizi pubblici; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai Responsabili dei Servizi, ognuno per le 
loro competenze, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 
Con voti  favorevoli n. 8 contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi nei modi di legge; 
  

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 
1. Di approvare la relazione relativa ai servizi cimiteriali, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 34, comma 20, d.l. n. 179/2000, 
convertito in L. 221/2012; 
 
2. Di disporre che i servizi cimiteriali comunali siano affidati mediante appalto, nel rispetto del    
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (per quanto applicabile in quanto servizio enucleato nell’Allegato II B), 
per la durata di due anni, alle condizioni tutte che saranno contenute nel capitolato speciale e di 
quanto sarà riportato negli atti di gara; 
 
 
 
Ravvisata, inoltre, la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente atto 
deliberativo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
Con voti favorevoli n. n. 8 contrari n. 0 astenuti n. 0 espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Luca  Manuelli                                                                       F.to     Dr.  Michele Regis Milano 
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    29.12.2014    e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  29.12.2014                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to    Dr. Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li   29.12.2014                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Dr. Michele Regis Milano 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


